47 e 48 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, combinado com o 
caput do art. 8º e art. 13. da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e suas alterações,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 10.478, de 16 de dezembro de 2025,

D E C R E T A

Art. 1º A receita orçamentária do Município é estimada em R$ 3.618.968.793,00 (três bilhões, 
seiscentos e dezoito milhões, novecentos e sessenta e oito mil, setecentos e noventa e três 
reais), dos quais R$ 2.950.427.793,00 (dois bilhões, novecentos e cinquenta milhões, quatro-
centos e vinte e sete mil, setecentos e noventa e três reais) refere-se à Administração Direta e 
R$ 668.541.000,00 (seiscentos e sessenta e oito milhões, quinhentos e quarenta e um mil reais) 
à Administração Indireta, sendo em observância ao disposto no art. 13 da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, desdobrada nas metas previstas para os bimestres de 2026 
estabelecidas no ANEXO I deste Decreto.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças autorizada a fixar metas de redução das despesas,

[...]

Objeto: Fornecimento de água e esgoto sanitário para os imóveis locados e/ou de propriedade 
do Município de Piracicaba durante o exercício de 2026. 
Contratada: Serviço Municipal de Água e Esgoto (SEMAE) – CNPJ nº 50.853.555/0001-54.
Valor total: R$ R$ 27.060.969,04 (vinte e sete milhões, sessenta mil, novecentos e sessenta e 
nove reais e quatro centavos).
Prazo Contratual: Até 31 de dezembro de 2026.
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21; e Parecer Jurídico nº 1.443/2025.